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Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. První z nich se věnuje památkové péči

a právní úpravě ochrany kulturního dědictví. V další části jsou podrobně rozebrány

jednak možnosti ochrany a obnovy památek s využitím dotačních titulů, jednak

možnosti dobrovolnické práce, dárcovství a veřejných sbírek. Zmíněna je také

metodická pomoc majitelům chráněných objektů. Třetí část pak prezentuje obnovu

kulturní památky v praxi. Konkrétně se jedná o opravu části zámku ve Smiřicích spolu s

nově nalezenými vzácnými malbami, jež se zde nachází. V opravených prostorách poté

vznikne výstavní galerie.
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1 Úvod

Bakalářská práce s názvem „Ochrana nemovitého kulturního dědictví na území

Královéhradeckého kraje za pomoci dotačních titulů“ je věnována ucelenému a

srozumitelnému přehledu možností, jak získat finanční prostředky a metodickou či

materiální pomoc při obnově památkového fondu, se zaměřením na nemovité kulturní

dědictví. Praktická část se podrobně zabývá realizací vzorového projektu, který ve svém

výsledku vytvoří podmínky pro vybudování galerie. Pro tento záměr byl vybrán zámek

ve Smiřicích.

Významným mezníkem v ochraně kulturního dědictví se stala možnost získávat

finanční prostředky pomocí dotačních titulů. Vzhledem k této skutečnosti se

několikanásobně zvýšil zájem o rekonstrukce a restaurování památek. Tato situace si

však vyžaduje pravidelné informování majitelů a provozovatelů objektů nemovitého

kulturního dědictví, neboť se neustále mění nejen dotační tituly, ale i jejich pravidla. Při

obnově kulturního dědictví je nutné komunikovat s mnoha odborníky z řad archeologů,

projektantů, restaurátorů, dále s odborníky ze stavebních úřadů, odborů památkové péče

a stavebních firem.

Mnoho památkových objektů zanikne kvůli chybějící koncepci oprav a

následného využití. Osud památky v dalším období závisí především na tom, jak bude

vymezeno její využití, jaký bude její ekonomický potenciál a zda vytvoří nová pracovní

místa. Zmíněná kritéria jsou těžce dosažitelná pro drobné památky, které byly běžnou

součástí života našich předků a nyní utváří paměť národa. Přestože oplývají přízviskem

„drobné“, připomínají velké události našich dějin. Z těchto důvodů se část práce zabývá

jejich ochranou a péčí o ně.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou základních částí. První z nich obsahuje

informace čistě teoretické, druhá část prezentuje praktickou ukázku možné záchrany

kulturní památky – části objektu zámku ve Smiřicích. Mým záměrem je, aby veškeré

snažení nezůstalo pouze u popisu, ale aby památka skutečně ožila a sloužila svému

kulturnímu účelu.

Hlavním cílem práce je tedy nastínit všem potenciálním žadatelům cestu

k získání veřejných finančních prostředků, které jim částečně pomohou k vybavení,

restaurování či rekonstrukci nemovitého kulturního dědictví.
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2 Právní úprava ochrany nemovitých památek

Právní úprava ochrany nemovitých památek vychází z Ústavy České republiky

č. 1/1993 Sb., a z Listiny základních práv a svobod č. 2/1993 Sb. Základní právní

úpravu ochrany kulturního dědictví zajišťuje stát od roku 1988, kdy vstoupil v platnost

zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, jenž upravuje ochranu kulturních

památek v České republice. Podle tohoto zákona se za kulturní památku považují také

nemovitosti, které nebyly Ministerstvem kultury prohlášeny za kulturní památku, ale

byly zapsány do státních seznamů kulturních památek. Majitelé těchto objektů však

mají jen omezené možnosti získání finančních prostředků ze státního rozpočtu. Za NKP

vláda prohlašuje nejvýznamnější objekty, a to prostřednictvím svých nařízení na

základě § 4 zákona o státní památkové péči.

Majitelé památek se řídí zákony, prováděcími vyhláškami a souvisejícími

předpisy a vyhláškami. Je to především:

Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči,

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu.

Úmluva o ochraně architektonického dědictví Evropy a Úmluva o ochraně

archeologického dědictví Evropy. Podle textů těchto úmluv lze památky definovat jako:

1. památky – architektonická díla, díla monumentálního sochařství a malířství, prvky či

struktury archeologické povahy, nápisy, jeskynní obydlí a kombinace prvků, jež mají

výjimečnou hodnotu z hlediska dějin umění, umění a vědy,

2. skupiny budov – skupiny oddělených či spojených budov, které mají z důvodů své

architektury, stejnorodosti či umístění v krajině výjimečnou hodnotu z hlediska dějin,

umění a vědy,
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3. lokality – výtvory člověka či kombinovaná díla přírody a člověka a oblasti zahrnující

místa archeologických nálezů mající výjimečnou hodnotu z dějinného, estetického,

etnografického či antropologického hlediska.1

Tyto právní předpisy modifikují práva a povinnosti vlastníků památek.

Povinností každého vlastníka kulturní památky je podle zákona o památkové péči

památku udržovat, chránit ji před ohrožením, poškozením nebo znehodnocením.

Užívání památky je možné v souladu § 9 zákona. Vlastník nesmí památku užíváním

poškozovat. Pokud tyto povinnosti neplní, může mu být podle § 10 zákona uložena

pokuta nebo nápravné opatření. Ochranu a péči o památku zajišťuje vlastník

nemovitosti na vlastní náklady, avšak stát v § 16 zákona pamatuje na to, že vlastník

nemusí mít vždy finanční prostředky, které by mohl k tomuto účelu vynaložit. Může

proto využít příspěvek ze státního rozpočtu, rozpočtu kraje nebo obce. To však není

jediná možnost získání finančního příspěvku. Ochranu kulturního dědictví podporují i

obecně prospěšné společnosti, občanská sdružení, církve, nadace, firmy i jednotlivci.

Jedná se ovšem o částky poměrně nízké a určené především na havarijní a menší

opravy. V případě nadací je stanovena navíc podmínka ohledně zapojení veřejnosti a

velkého podílu dobrovolnické práce.

1 NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV, čl. 1 Úmluvy o ochraně světového kulturního a přírodního

dědictví (č. 159/1991 Sb. m. s.). In: [online]. neuved. [cit. 2014-10-05]. Dostupné z: [http://

http://www.npu.cz/pro-odborniky/pamatky-a-pamatkova-pece/zakony-mezinarodni-
dokumenty/mezinarodni-dokumenty/unesco/].
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3 Definice pojmů

3.1 Nemovitá kulturní památka

Kulturní památkou se stane objekt, který prohlásí Ministerstvo kultury za

kulturní památku svými správními rozhodnutími. Dle nového občanského zákoníku se

jedná o stavbu, jež je součástí pozemku. I nadále však bude možné prohlásit za kulturní

památku také stavbu bez pozemku (např. křížek nebo kapličku stojící v krajině) nebo

pozemek bez stavby (např. zámecký park). Kulturní památka je významným dokladem

historického vývoje a způsobu života společnosti, může mít přímý vztah k významné

události či osobnosti. Podnět k zahájení řízení předkládá na Ministerstvo kultury fyzická

nebo právnická osoba formou písemného podání.

3.2 Národní kulturní památka

Zákon o státní památkové péči charakterizuje národní kulturní památku jako

nejvýznamnější součást kulturního bohatství národa. Jde o výjimečné nemovité objekty

kulturního dědictví. Památkový objekt prohlašuje za národní kulturní památku vláda

České republiky svým nařízením a dále stanoví podmínky jejich ochrany.2

3.3 Památka UNESCO

V roce 1991 Československo ratifikovalo mezinárodní Úmluvu o ochraně

světového kulturního a přírodního dědictví. Tyto památky mají svoje speciální dotační

tituly, které spravuje Ministerstvo kultury ČR a v nadcházejícím období to bude

zejména Integrovaný regionální operační program.3

Myšlenka vytvořit mezinárodní organizaci k ochraně světového dědictví se

objevila již ke konci první světové války. Tohoto úkolu se zhostila Organizace

2 Martin ZÍDEK – Jiří KLUSOŇ, Zákon o státní památkové péči a jeho prováděcí předpisy

s komentářem, Praha 1986, s. 178.
3 ČESKÉ DĚDICTVÍ UNESCO, Dvanáct českých divů světa. In: [online]. neuved. [cit. 2014-09-12].
Dostupné z: [http://www.unesco-czech.cz].

[…]


Podstatný aspekt představuje měření vlhkosti, která se nestanoví jednorázově,

ale musí se během roku několikrát opakovat. Pro zjištění stavu omítek je důležité

provést několik hlubinných sond až na podkladové zdivo. Musí se však volit takové

místo, aby nedošlo k poškození malby. Získaný vzorek se podrobí laboratorním

rozborům a stanoví se složení podkladu malby. Stejně se postupuje při průzkumu

barevné vrstvy, barevných materiálů a určení techniky provedení malby či případné

přemalby. Výsledkem průzkumu je stanovení stratigrafie, tloušťky barevné vrstvy a

použitých pigmentů.

Pro velmi hodnotné malby jsou v dnešní době k dispozici další moderní metody.

a) EDS mikroanalýza, která se uplatňuje při studiu barevné vrstvy nástěnných

maleb.

85 ARTKODIAK, Průzkumy památek a restaurátorské zprávy. In: [online]. neuved. [cit. 2014-11-08]
Dostupné z: [http://www.artkodiak.cz/pruzkumy_pamatek.html].
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b) Infračervená spektrometrie a chromatografické metody se využívají k přesné

identifikaci organických pojiv přítomných v barevné vrstvě malby.

c) Rentgenová difrakční analýza umožňuje identifikaci minerálů v použitých

materiálech.

d) Termogravimetrie a diferenční termická analýza sleduje změny hmotnosti

vzorku při jeho zahřívání.

e) Silikátová analýza omítek se zaměřuje na percentuální složení omítek.

f) Granulometrická analýza stanovuje zrnitost použitého plniva v omítce, která

nese malbu.

Z použitých metod průzkumu maleb a jejich výsledků se stanoví, jak budou

malby restaurovány a jak bude restaurování maleb finančně nákladné. Vždy je však

nutné pomýšlet na to, že malby jsou nenahraditelným originálem, a proto je spolupráce

restaurátora s historiky umění a se specializovanými techniky nezbytná.86

Vzorový rozpočet restaurování vzácných nástěnných a stropních maleb v bývalé

sale terreně, vycházející ze stavebně restaurátorského záměru.87

Tabulka č. 1: Položkový rozpočet restaurátorských prací, vycházející z provedeného

restaurátorského záměru.

86 Ivan VANĚČEK, Nástěnné malby, Praha 2000, s. 1-61.
Malby jsou pouze ve střední části, první a třetí část tzv. spojovacího krčku má bílé omítky.
87 Roman ŠEVČÍK, Stavebně restaurátorský záměr, Přelouč 2014.

ROZPOČET RESTAURÁTORSKÝCH PRACÍ Kč

Restaurátorský průzkum 9 200,-

Sejmutí druhotných vrstev z povrchu malby 164 600,-

Fixace a upevnění barevné vrstvy 12 200,-

Hloubková injektáž 13 800,-

Tmelení defektů 33 100,-

Odsolování a nové omítky 31 800,-

Retuše a rekonstrukce 120 100,-

Závěrečná ochranná fixáž 2 500,-

Celková cena včetně 15% DPH 445 510,-
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První fází restaurování je obvykle čištění malby, při němž docází k odsolení,

sejmutí přemaleb, odstranění zabílení a odstranění zahození omítkou. Zahození omítkou

je v našem případě po celé části spojovacího krčku. Odstranění omítky se provádí

mechanicky za použití skalpelů, štětců, brousících štětečků ze skelných vláken,

pneumatických jehel, ultrazvukových jehel a mikropískovaček. Mechanické

odstraňování omítky je velice náročné a i při provedení vysoce kvalifikovaným

restaurátorem může docházet k vysokým ztrátám originálů. Proto se častěji postupuje

tak, že mechanickému čištění předchází chemická intervence, která vrstvy zabílení

rozruší. Poté se přistoupí k fixáži, tj. zpevnění barevné vrstvy. Následuje fáze zpevnění

podložní omítky a poté hloubková injektáž, tzn. obnova přídržnosti k podkladu.

V poslední fázi proběhne tmelení prasklin a okrajů malby, retuše a finální úpravy

maleb.88

Harmonogram rekonstrukce prostor se musí podřídit nejnáročnější části

projektu, a to restaurování maleb. V prvé řadě bude nutné vyklidit a vyčistit celý

prostor, odstranit staré rozvody elektřiny a realizovat podkladní vrstvy podlahy. Poté

dojde k odstranění druhotné omítky. Tento materiál se dále bude moci využít

k drobným opravám. V této fázi restaurování bude zjištěno poškození maleb, rozsah

přemaleb, chybějící malby apod.

Do míst nad podlahou, kde budou malby chybět, bude vhodné umístit např.

zásuvky. V prasklinách zase povede elektroinstalace tak, aby nedocházelo ke

zbytečnému narušování maleb. V této části restaurování by měla proběhnout konzultace

restaurátora s pracovníky památkového ústavu. Po dokončení drobných stavebních

úprav se bude opět pokračovat v záchraně maleb. Poté dojde k položení podlahy a

osazení opravených neoslohových dveří.89

Dále budou v rámci rozpočtu uhrazeny výstavní vitríny s nainstalovaným

osvětlením, informační panely a centrální osvětlení. Aby nebyl narušen vzhled prostor,

budou mít skleněné panely odpovídající rozměry. Kvůli podmínkám výše zmíněných

dotačních titulů obecně není možné zahrnovat do rozpočtu výstavní exponáty. Již

v přípravné fázi je potřeba si uvědomit, že náklady spojené s projektem se proplácejí

zpětně, tedy po zaplacení všech závazků dodavatelům a po kontrole projektu

88 Ivan VANĚČEK, Nástěnné malby, Praha 2000, s. 1–61.
89 Roman ŠEVČÍK, Stavebně restaurátorský záměr, Přelouč 2014.
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nadřízenými orgány. Z těchto důvodů je nutné zajistit si finanční prostředky z vlastních

zdrojů nebo bankovní půjčkou.
