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Iva Horníková předložila práci, jejíž profil plně odpovídá cílům studovaného oboru. Její text na jedné

straně dokazuje autorčinu teoretickou způsobilost k práci v oblasti péče o kulturní hodnoty,

v praktickém oddíle pak předkládá doklad o jejím zapojení do konkrétního projektu vzkříšení památky

a jejího naplnění novým obsahem a životem.

V teoretické části se autorce podařilo vypořádat s nelehkým zadáním sumarizace stupňů památkové

ochrany, legislativního rámce a dotačních titulů, což je problematika, jejíž spletitost a obsažnost líčí

pasti na každého zpracovatele, který může snadnou sklouznout k přílišné rozsáhlosti textu či

k prostému přejímání pasáží z oficiálních textů a literatury. Výsledný přehled podaný kolegyní

Horníkovou považuji za věcný a srozumitelný, navíc přiměřeně vystavěný na literatuře a dalších

relevantních zdrojích. Autorka zdařile prokazuje smysl svého postupu uváděním konkrétních příkladů

využití jednotlivých dotačních titulů na sledovaném území.

Počínaje stranou 40 se Iva Horníková věnuje v podstatě zprávě o vlastním postupu při spolupráci

s majiteli zámku ve Smiřicích, kteří stojí před dlouhodobým úkolem pozvednout památku nejen po

stránce stavební kondice, nýbrž také ze zapomenutých koutů povědomí veřejnosti. Hned úvodní

stránky věnované historii Smiřic nabízejí úvahu, zda autorka nechtěla dát více vyniknout svým

schopnostem výkladu dějin (jsme v oboru Historické vědy), v souladu s mým názorem však zvolila

úspornou formu nezbytnou pro věcný výklad „památkářsko-stavebně-manažerských“ souvislostí.

Práci považuji za vyváženou, psanou adekvátní jazykem, zvolené téma je naprosto aktuální,

s konkrétním praktickým využitím. Výsledek, který kolegyně Iva Horníková předkládá v závěru textu,

pak dokládá smysl existence studijního oboru Prezentace a ochrana kulturního dědictví a dává

autorce předpoklady k tomu, aby se v aplikované oblasti stala jeho modelovou absolventkou.

V případě úspěšné obhajoby navrhuji hodnotit stupněm:

PhDr. Ondřej Tikovský, Ph.D.

V Hradci Králové 8. 6. 2015